



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月10日

上場会社名 上村工業株式会社

上場取引所 大

コード番号 4966 URL <http://www.uvemura.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村寛也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 片山恵嗣

TEL 06-6202-8518

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,571	8.6	1,441	7.3	1,453	11.1	877	3.5
23年3月期第1四半期	9,735	55.1	1,343	212.9	1,308	219.0	847	325.0

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 1,205百万円 (△0.3%) 23年3月期第1四半期 1,208百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	93.62	—
23年3月期第1四半期	90.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	46,723	34,206	69.7	3,475.85
23年3月期	45,662	33,516	70.0	3,413.24

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 32,564百万円 23年3月期 31,977百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	55.00	55.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,160	△0.8	2,940	△2.6	3,010	3.0	2,040	△11.0	217.75
通期	39,880	△0.1	5,900	1.5	6,020	6.0	3,730	△0.3	398.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	9,878,040 株	23年3月期	9,878,040 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	509,363 株	23年3月期	509,334 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	9,368,677 株	23年3月期1Q	9,368,784 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、[添付資料]3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の発生に伴う甚大な被害に加え、原発問題に伴う電力供給不足等が、被災地をはじめ、わが国の経済全体にも大きな影響を与えました。加えて、米国の景気回復の遅れや欧州の財政危機等による円高の影響が続いており、先行き不透明な状況で推移しました。当社グループに関係する自動車業界ではサプライチェーン寸断により大幅減産を余儀なくされましたが、エレクトロニクス業界では新興国市場におけるデジタル家電等の需要拡大に支えられ堅調に推移しました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、徹底したコスト削減、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は105億71百万円（前年同四半期比8.6%増）、営業利益は14億41百万円（同7.3%増）、経常利益は14億53百万円（同11.1%増）、四半期純利益は8億77百万円（同3.5%増）となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。なお、前年同四半期比は、参考として記載しております。

① 表面処理用資材事業

国内においては、東日本大震災の影響から生産活動が低下し厳しい状況となりましたが、海外においては中国を中心とした新興国の需要拡大により、当社グループの主要顧客である電子部品業界の需要が堅調に推移しました。パソコン市場は予測を下回り低調な結果となりましたが、スマートフォンやタブレット型端末が好調に推移しました。主力のプリント基板用めっき薬品は、パソコン不調と新興国市場における競争激化から幾分収益が圧迫されました。ハードディスク用めっき薬品は、パソコン低迷と同調して予想を下回る結果となりました。汎用無電解ニッケルめっき薬品は、自動車関係の減産の影響を受けて小幅ながら売り上げを落としました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は78億81百万円（前年同四半期比3.3%減）、営業利益は10億20百万円（同8.6%減）となりました。

② 表面処理用機械事業

中国では内陸部の都市化とインフラ整備の進展に伴い、主に硬質クロムめっき装置の受注並びに引き合い案件が急増してまいりました。国内需要は依然厳しい状況が続いておりますが、一部の電子部品関連顧客において将来の需要増加を見据えて生産能力増強や次世代製品対応設備の拡充など積極投資に転じる動きが見られるようになりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は17億46百万円（前年同四半期比136.2%増）となり、営業利益は1億74百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）となりました。

③ めっき加工事業

東日本大震災の影響から当社グループの主要顧客となる自動車関係が大幅減産となりましたが、寸断された部品のサプライチェーン復旧が順調に進み回復基調になってまいりました。国内めっき加工事業については、不採算部門の事業縮小や撤退など再建を進め収益改善に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7億83百万円（前年同四半期比6.6%増）、営業利益は1億42百万円（同10.1%増）となりました。

④ 不動産賃貸事業

オフィスビルにおける入居率の低下や賃料の減少に伴い、売上高、営業利益ともにほぼ前年同四半期並みの水準に留まりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億89百万円（前年同四半期比2.3%減）、営業利益は99百万円（同0.8%増）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ10億60百万円増加し、467億23百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金の増加13億20百万円、建設仮勘定の増加 2 億99百万円であり、主な減少は、現金及び預金の減少 6 億82百万円、仕掛品の減少 1 億53百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ 3 億70百万円増加し、125億16百万円となりました。主な増加は、一年内返済予定の長期借入金の増加 2 億47百万円、繰延税金負債（固定）の増加 2 億 6 百万円、設備関係支払手形の増加 1 億 9 百万円であり、主な減少は、未払法人税等の減少 4 億55百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ 6 億89百万円増加し、342億 6 百万円となりました。主な増加は、利益剰余金の増加 3 億61百万円、為替換算調整勘定の増加 2 億79百万円であり、主な減少は、その他有価証券評価差額金の減少54百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.3%減少し69.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績につきましては、概ね計画通りに推移しております。従いまして平成23年 5 月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,101,358	16,418,626
受取手形及び売掛金	9,693,432	11,014,026
有価証券	22,807	23,252
商品及び製品	1,561,944	1,562,429
仕掛品	1,497,910	1,344,719
原材料及び貯蔵品	1,014,966	1,137,084
繰延税金資産	264,464	234,335
その他	622,169	919,260
貸倒引当金	△42,186	△43,784
流動資産合計	31,736,867	32,609,951
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,691,943	14,891,917
減価償却累計額	△7,731,244	△7,867,122
建物及び構築物(純額)	6,960,699	7,024,795
機械装置及び運搬具	5,919,762	5,822,844
減価償却累計額	△4,662,936	△4,640,617
機械装置及び運搬具(純額)	1,256,826	1,182,226
土地	2,775,784	2,787,923
リース資産	73,384	64,290
減価償却累計額	△18,022	△13,501
リース資産(純額)	55,362	50,789
建設仮勘定	210,215	509,263
その他	2,983,151	2,934,047
減価償却累計額	△2,333,213	△2,305,365
その他(純額)	649,938	628,681
有形固定資産合計	11,908,826	12,183,679
無形固定資産	213,998	204,839
投資その他の資産		
投資有価証券	770,486	679,776
長期貸付金	21,156	19,559
繰延税金資産	49,916	60,275
長期預金	600,000	600,000
その他	389,424	393,049
貸倒引当金	△28,104	△27,724
投資その他の資産合計	1,802,879	1,724,935
固定資産合計	13,925,704	14,113,455
資産合計	45,662,571	46,723,406

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,533,154	5,626,746
短期借入金	753,375	815,162
1年内返済予定の長期借入金	36,750	284,681
リース債務	13,903	13,652
未払法人税等	1,046,567	590,932
賞与引当金	136,985	70,452
役員賞与引当金	75,000	18,750
設備関係支払手形	4,452	113,831
繰延税金負債	4,684	6,375
その他	1,639,567	1,872,417
流動負債合計	9,244,442	9,413,001
固定負債		
長期借入金	346,970	323,979
長期預り保証金	578,725	591,310
リース債務	40,550	37,137
繰延税金負債	1,547,916	1,754,491
退職給付引当金	193,201	203,447
役員退職慰労引当金	147,489	137,244
負ののれん	9,218	8,642
その他	37,174	47,308
固定負債合計	2,901,247	3,103,562
負債合計	12,145,690	12,516,563
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,644,653	1,644,653
利益剰余金	34,014,054	34,375,858
自己株式	△2,070,582	△2,070,692
株主資本合計	34,925,062	35,286,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	207,019	152,222
為替換算調整勘定	△3,154,431	△2,874,889
その他の包括利益累計額合計	△2,947,411	△2,722,666
少数株主持分	1,539,230	1,642,752
純資産合計	33,516,881	34,206,842
負債純資産合計	45,662,571	46,723,406

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
売上高	9,735,055	10,571,141
売上原価	6,700,026	7,334,456
売上総利益	3,035,029	3,236,684
販売費及び一般管理費	1,691,156	1,794,993
営業利益	1,343,873	1,441,691
営業外収益		
受取利息	11,437	19,206
受取配当金	7,135	8,270
有価物回収益	18,301	10,963
その他	17,932	11,683
営業外収益合計	54,806	50,123
営業外費用		
支払利息	8,971	8,451
売上割引	1,207	1,720
為替差損	54,287	23,195
その他	25,754	5,269
営業外費用合計	90,221	38,637
経常利益	1,308,458	1,453,177
特別利益		
固定資産売却益	1,483	771
投資有価証券売却益	98,734	—
特別利益合計	100,217	771
特別損失		
固定資産除売却損	30,852	21,048
特別損失合計	30,852	21,048
税金等調整前四半期純利益	1,377,824	1,432,901
法人税、住民税及び事業税	269,221	217,406
法人税等調整額	180,896	266,703
法人税等合計	450,118	484,109
少数株主損益調整前四半期純利益	927,706	948,791
少数株主利益	80,128	71,708
四半期純利益	847,577	877,083
少数株主利益	80,128	71,708
少数株主損益調整前四半期純利益	927,706	948,791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89,485	△54,797
為替換算調整勘定	370,617	311,355
その他の包括利益合計	281,132	256,558
四半期包括利益	1,208,838	1,205,350
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,084,646	1,101,828
少数株主に係る四半期包括利益	124,192	103,522

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	8,071,581	730,052	734,277	194,303	9,730,214	4,841	9,735,055	—	9,735,055
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	75,578	9,465	268	—	85,312	—	85,312	△85,312	—
計	8,147,160	739,517	734,545	194,303	9,815,527	4,841	9,820,368	△85,312	9,735,055
セグメント利益又は 損失(△)	1,116,121	△4,957	129,421	99,048	1,339,633	4,239	1,343,873	—	1,343,873

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	7,846,883	1,745,950	783,329	189,819	10,565,983	5,158	10,571,141	—	10,571,141
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	34,653	1,019	—	—	35,672	—	35,672	△35,672	—
計	7,881,537	1,746,969	783,329	189,819	10,601,656	5,158	10,606,814	△35,672	10,571,141
セグメント利益	1,020,371	174,704	142,458	99,805	1,437,339	4,351	1,441,691	—	1,441,691

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。